larum crebro accesi, eorumq; pharmaca & compositiones, ac
Medicorum rescripta perspexi & consideraui. Quin & vrbis si-

tum animaduerti, quem Galenus vt insalubrem & grauioris aë-
ris causam damnat. Obseruaui etiam febres semitertianas, He-

mitritæ vocatas, quas Galenus suo etiam tempore Romæ fre-
quenter fuisse scriptum reliquit. Et in vniuersum præter am-

plitudinem & maiestatem vrbis, præter augusta vetustatis mo-

numenta, præter frequentiam & varietatem hominum: & de-
niq; præter turbam ac splendorē Sacerdotum, & ipsius Pon-

tificis Maximi conspectum, nō pauca, quæ ad rerum cognitio-
nem & nostræ scientiæ noticiam pertinent, adeptus sum. Post-

quam Romæ facetas me cepit, cogitaui Neapolin, atq; per La-

tium & Campaniam iter faciens, eas ipsas plantas Italicas, qui-

bus Galenus ipse olim Romæ degens usus est, & Græcis plantis
non multo inferiores esse scripsit, diligenter perquisiui & con-

sideraui. Neapolí autem cum Pharmacopolis & Medicis ali-

quandiu conuersatus sum. Pharmacopolia cum primis ornata
& benè instructa, eaq; quam plurim sunt, quæ non tantum

ipsi vrbī inseruiunt, sed propter peritiam & artificium singula-

re condiendi radices, semina, herbas, fructusq;, suas merces per

omnes ferè Provincias exportant: quæ ratio condiendi etiam a-

bilia e

liqua ex parte mihi fuit ostensa. Et certè Optimatibus, qui ta-

L. GRYLLI

Ia emere solent, delectum aliquem præscribere possem. Postea Puteolis vidi Sulphuris viui, quod in multis officinis desideratur, integros montes, quos olim Phlægræos appellantur. Vidi & varias Thermarū mixturas propè Baias, et in sinu Baiano pro pè Lacum Auernum vapores è terra prodeentes: qui vim Thermarum propemodum superant. Membra enim resoluta caueris terræ immissa mirificè confirmant. Iucundum etiam mihi fuit locum Tabiarum contemplari, ad quem Galenus solebat mittere eos qui Romæ virtus pulmonis contabescabant. Nascentur etiam circa Neapolin nobilia quedam genera vinorum, quorum sàpè Galenus meminit, quale in primis est Falernum, Vesuvinum, Surrentinum, & alia quædam: quorum naturam, gustum & colorem, quātum fieri potuit, retinui, vt scirem quid Galenus sibi vellet dum ijsdem vinis, aut si desint his similibus aliquando nos vti iubet. His ita confectis ex Campania in Hetruriam reuersus sum, & Pisas me contuli: vbi IX. mensibus in singulis medicinæ partibus Præceptores optimi non mihi defuerunt. Inter quos Iohannes Argenterius aliquot mensibus in suis ædibus me familiarem habuit, vir summo ingenio præditus, & acer veritatis investigator. Cuncta enim sua non autorum sententijs temerè congestis, sed rationibus ex rei natura sumptis demonstrat. Deinde Vidus Vidius Florentinus, Regius olim Luteciae Professor, & Chirurgiæ Hippocraticæ instaurator, non parum studia mea iuuit. Ita & Simon Portius Philosophus Ne apolitanus, & Gabriel Fallopius rei Anatomica peritissimus, ac tandem Lucas Ghinus, qui in re herbaria & vniuersa materia simplicium Medicorum per Italianam non habet secundum: Horum nemo non & præceptoris, & amici in me officio functus est, quare non possum non honorificè apud vos ipsorum meminisse. Sed cùm iam aliqua ex parte, quod in Italia quærebam, vi-

derer

Johannes Ar genterius.

vidus Vidius.

Simon Portius.

Gabriel Fal lopius.

Lucas Ghinus.

ORATIO.

6.

derer asscutus esse, certo consilio in Galliam inde mihi fuit a beundum. In primis quidem vt et eius regionis doctissimos homines audirem, & eorum consuetudine qualemcunq; studijs meis accessionem facerem: Deinde cùm in Italia & Italis ægrotantibus ad Italicam quandam rationem curandi assuefissem, & si recta in Germaniam redijsssem, ea res in Germanis corporibus fortè fraudi mihi fuisset futura, consultum omnino visum est, vt Galliæ medicos adirem, & illorum in Gallicis corporibus curandi rationem obseruarem. Sunt enim Galli moribus, educatione, aëris temperie & viuendi ratione Germanis similimi: unde & ijdem ferè morbi nascentur, & eadem curandi ratio adhibetur. Postremò & plantas peculiares fert hæc regio, quæ magni sunt in medicina momenti: vt Stœchadem, Thymum, Epithymum, Rorem marinum, & Spicam quam Nardi vocant. Sol uens igitur Pisis cum Iohanne Argenterio & literatis quibusdam hominibus per mare Hetruscum & Ligusticum Genuam nauigauit. Vbi cum eadem, quæ in cæteris vrbibus, cum Medicis & Pharmacopolis egissem, iterum consensa naue aliquot dierum spatio per mare Mediterraneum Massiliam perueni, & inde superatis Ostijs Rhodani ad fossas Marianas appuli, & in Montem Pessulanum concessi. Vbi tum primum non statim firmavi sedem, sed paucis tantum diebus conqueui, & Prouinciam, ac Lugdunensem Galliam terra peragrare coepi: partim vt medicos per ea loca celebres adirem: partim vt herbas, quarū ea Galliæ pars feracissima est, peruestigarem, eas præsertim quas noster Dionisius sàpè nominatim in Gallia Narbonensi & montibus Massiliensisibus nasci tradit. Ex monte igitur Pessulano per Auinionem, nobilem Prouinciæ vrbem Massiliam denuo accessi: vbi cùm aliquot diebus piscium marinorum mirabilem varietatem spectassem, & cætera cognitu digna perquisi-

b ii siue

L. G R Y L L I

suissem, ultra progressus ad oram maritimam, Massilienses motes itinere vnius diei consendi, & in quedam loca incidi optimis herbis adeo clara & nobilia, ut Incole & Monachi, qui ad delubrum D. Magdalena habitabat, certe affirmarent, ex Mauritania, & ipsa Græcia, homines petitum herbas eo usq; venire. Collectis igitur & obseruatis herbis, ex ijs locis per oppidum D. Maximini ad aquas Sextias, & inde Arelatum veni, quæ Franciscus vrbis habet doctissimum Franciscum Valleriolam, cuius scripta de re medica non pauca & erudita extant, cum eo varia de nostra arte non sine utilitate mea contulit. Deinde per Valentiam & Viennam, vrbes Allobrogum, iter Lugdunum institui, vbi duobus mensibus magno cum fructu permansi. Vidi cum varijs Medicis curationes diuersas & difficiles. Vidi & in eo totius Galliae Emporio mercium medicarum copiam & dilectionem. Lugduno vero secundo Rhodano rursus versus Prouinciam descendit, & reuersus sum in Montem Pessulanum: vbi sex ferè mensibus nihil, quod ad studia mea ornanda & iuuanda faceret, desiderauit. Est enim integræ ea Schola soli medicinæ studio exertioq; dicata. Præcipui Medici sunt Squironius, Saepporta, Honoratus, & Guilielmus Rondeletius: in cuius ædibus familiariter tanquam hospes, amicus, & discipulus vixi. Is eo tempore summo studio industriaq; in vniuersa Aquatilium historia absoluenda perficiendaq; erat occupatus: quos libros absolutissimos & immortalitate dignos iam in lucem dedit. Sunt in ea Schola optima nostræ artis exercitia. Frequentes de controversis locis disputationes: summa rei herbariæ commoditas: Anatomicæ administrationes crebræ, Pisces & marina animalia cognoscendi oportunitas: Praxis frequens tam Chirurgiæ quam reliquæ medicinæ: Pharmacopolia ita instituta, ut ad ea neq; Magistri neq; famuli admittantur, qui non latina suæ artis ratio-

*Franciscus
Valleriola.*

*Medicimoniis
Pessulanii.*

O R A T I O .

7.

stationem reddere possint. Nihil deest, nihil viciatū Medicis obtruditur, compositiones summa fide & arte miscentur inspectantibus Medicis ipsis vna cum studiosis. Et has quidem in Pessulanio monte habui studiorum occasiones. Tranfacta verò hyeme, quæ ijs in locis ferè nulla est, profectionem per nobiliores & præcipuas totius propemodum Galliæ Prouincias & vrbes institui. Et primum quidem ac summum eius itineris consilium, sicut omnium mearum peregrinationum, fuit, vt ea quæ ad artem nostram vel ornandam, vel augendam & perficiendam pertinerent, studiosè quærerem & consecutarer. Primùm ergo veni Carcasonem, hinc Narbonam, quæ Narbonensis Galliæ caput est, & hoc tempore validissimum aduersus Hispanos propugnaculum: vbi ad radices Pyrenæi montis multa & diversa herbarum genera inueni. Inde Tolosam progressus sum, quæ vrbis per se quidem populosas Senatu tamen regio & publica Schola amplissima redditur. Vbi Simon Thomas, & Pacuvius, Medici excellentissimi, suo in me officio non defuerunt. *Simon Thomas.
Pacuvius.* Sunt & plures Medici illic, quos vidi & salutai. Atq; ita per Aquitaniam prosecutus sum iter susceptum. Agendico in Iulium Cæsarem Scaligerum incidi, Philosophum & Medicum præstantem, ex quo cognoui, quæ non parum mihi profuerunt. *Iulius Cæsar
Scaliger.* Is Auicennæ libros præcipuos ex Pœnorum lingua in purum & tersum latinum sermonem conuertit. Agendico Burdigalam veni, quæ vrbis splendida & Ausonij Poëtæ patria est, & etiam hodie Gymnasio & Senatu regio decorata; vbi, quod querebam, facile sum consecutus. Et illinc ad Promontorium Santonum deflexi, vbi copiam Absinthij Santonicij, quod teste Dioscoride ab ea Prouincia nomen accepit, in natali solo libenter vidi. E Santonibus per Pictauorum Prouinciam iter mihi fuit, quorum vrbis, Pictauium, Academia & studijs clara est. *b iij In-*

L. GR YLLI

Inde semper officij mei memor per ciuitatem Turonum & Aureliam, vrbes splendidissimas, transiens, tandem Lutetiam Parisiorum perueni, quæ vrbium totius Europæ omnium maxima & amplissima iudicatur. In ea XV. mensibus continua magno
meo commmodo versatus sum. Audiu Iacobum Sylvium Medicum, annis, autoritate, doctrina & experientia præstantissimum. Amicum & beneolum habui Iohanneum Fernelium Medicinæ & Philosophiae solidè eruditum, ut exquisitissima eius scripta testatur. Cum Iacobo etiam Gupylo familiaris consuetudo mihi fuit, qui vir in veterum scriptis, quæ partim interciderunt, partim mendosa extant, restituendis & instaurandis multum operæ & laboris ponit. Jacobus etiam Hollerius Medicus magni nominis, & ceteri grægarij Medici non ignoti mihi fuerunt. Cum ipsis enim semper habui quod agerem. Incidunt in tanta hominum multitudine varia & inaudita morborum exempla, & variæ curationes, quarum multis interfui medicorum in me benevolentia fretus. Vidi & Chirurgica exempla rara & admiranda, & morbi Gallici, qui in ea vrbe quasi tyrannide quædam omnia occupauit, curationes diuersas, partim Empirorum, partim Medicorum, partim eorum Chirurgorum qui literis eruditi sunt, inter quos Nicolaus Lambertus mihi persimilis, valde excellit. Quin & à pestilentialibus febribus ea vrbs nunquam est immunis, contra quarum seuitiam multorum iudicia & efficacia remedia mihi fuerunt communicata. Incidimus cadauera quoq; multorum, qui dubijs morbis interierant, ut latenter mali causam deprehenderemus, & oculis conspicere mus. Ipse etiam in perpetuo artis exercitio versatus sum, multisq; meam operam præstavi, & in medicina facienda occupator, quædam desideravi, semperfui. Cùm enim Germanis innotuisse, existimauerunt illi quidem Germanum Medicum Germano

Iacobus Syl
vius.

Johannes Fer
nelius.

Jacobus Gupy
llo.

Jacobus Holle
rius.

ORATIO.

8.

mano laboranti tutius & rectius consulere posse, quam Gallum Germano. Vnde sœpe inuitum & alias occupatum ad ægros suos me pertraxerunt. Hoc etiam cum primis mihi profuit, quod habui hospitem Pharmacopolam valde peritum. In cuius officina omnium simplicium medicamentorum tam aridorum quam viridium, nostrarium & peregrinorum, delectum obseruavi, & notitiam ante partam confirmaui: præparationibus & mixturis ac compositionibus interfui. Omnes Schædas quas Medici pro varijs morbis in nostram officinam scripserunt consideravi, quam rem sentio mihi vehementer profuisse. Et quibus morbis accommodarentur partim ex ipsis medicamentis scriptis, partim ex famulis, qui medicamenta ad ægros deferebant, cognouis per eosdem famulos etiam de statu ægri, & quomodo medicamenta contulissent, certior fui factus. Non desunt in ea vrbe, qui artificiosis & Chymicis destillationibus generosa & efficacia quædam remedia parant, qui precibus & precio inducti mihi illud artificium ostenderunt, et in ea re, quantum per occupationes licuit, me exercuerunt. At cùm iam satis diu Lutetia esse commoratus, & certas ob causas in Galliam Belgicam mihi esset transeundum, atq; itinera per Ambianates & Hæduos à militibus essent obsessa & occlusa, coactus fui per ambages eo venire. Decedens autem Lutetia secundo flumine per Normandiam versus Oceanum Britannicum descendì, & primum Rotomagum fui delatus, vbi rerum mearum causa aliquot dies consumpsi, & postea Diepam accessi, vbi munitissimus Oceani portus est: ex quo cùm nauim commodam nauctus essem, in Britanniam traieci, sed meus aduentus in turbulentissima eius Regni tempora incidit. Pridie enim eius diei, quo appuleram, mors Edoardi Regis innocentissimi publicata est, & Angliam pro imperio decertabant, ac omnia tumultibus bellicis miscebant,

b iiiij bant,

L. GR YLLI

sciebant, quæ res multis diebus Londini me detinuit. Cum verò compresa seditione rursus tutum esset nauigare, navi Belgicae Oceani angustias commodis ventis transiui, ubi in continentis Caletium tutissimum Anglorum propugnaculum situm est. Ibidem ad marginem Oceani diuersas plantas, & aliquot mihi antea nunquam visas, conspexi: Ex eo loco per Neoportam Bruggas & Gandavum Belgicas, vrbes illustres & elegantes iter faciens, Antuerpiam perueni: quæ inter Europæ Emporia cuncta facile principatum obtinet. Ibi duos menses ea potissimum de causa hæsi, ut quæ Lusitanorum nauigatione ex India, Callecucio, & Sinarum vsq; regione adseruntur talia viderem, qualia Antuerpiam perueniunt, præcipue scilicet merces medicas recens exoneratas. In tanta enim copia delectus facile intelligitur, quid nimirum in suo genere optimum, quid deterrium, quid integrum, quid viciatum, quid recens, quid inueteratum sit: Quæ cognitio postea ad iudicanda & diligenda medicamenta perperò prodest. Sunt enim scelerati homines, qui aromata & alia medicamenta statim ex ipsa navi exempta adulterant, fucant, & corruptunt. Quædam enim liquoribus conspergunt, quædam omnino macerant, quædam in humidiori loco reponunt, vt plus ponderis contrahant, quædam certis coloribus tingunt, quædam aliarum rerum admixtione augent. Tale quiddam experuntur Zingiberis, Caryophyllorū, Piperis omnia genera, Crocus, omnes ferè liquores et lachrymæ, & ipsum Saccharum, quæ vitia ideò à paucis deprehenduntur, quod hæc integra & syncera pauci viderint. Plerique enim hoc tempore in herbis tantum perquirendis occupantur, & in ea re tanquam iusta & obvia studium & operam consumunt, interim aromatica, peregrinos liquores, lachrymas, & succos, atque terrarum ac metallorum varia discrimina, tanquam ad rem medicam non

pertinen-

ORATIO.

9.

pertinentia negligunt & ignorant. Sed cum harum rerum cognitio domi comparari non possit, sed varias & longinquas peregrinationes requirat, hi, quorum res non ferunt, vt peregrinentur, venia quidem digni sunt: qui verò in viuersum hanc diligentiam tanquam superuacaneam & curiosam vituperant, neq; ab ijs qui peregrè hæc viderunt doceri cupiunt, acerbius sunt reprehendendi. Ego certè natus qualemq; peregrinandi commoditatem hæc omnia summa diligentia, studio, laboribus, molestijs, periculis, & vel rerum mearum ac valetudinis dispendio, persequenda esse duxi. Ut igitur plantæ virides in natalibus suis locis facile se obtulerint, ita peregrinam & aridam materiam non nisi in frequentibus Emporijs potui indagare. Agri enim, Prata, Sylvae, Lacus, Montes & valles mihi plantas virides suppeditarūt. Venetiæ autem, Neapolis, Genua, Lugdunum & Antuerpia, Pharmacopolia bene instructa, materia aridam & peregrina medicamenta exhibuerunt.

Cum verò materia metallica omnium obscurissima adhuc mihi decesset, cuius cognoscendæ per ea loca, quæ eo vsq; peragraueram, nulla mihi fuerat facultas, existimauit omnino, ad absoluendum simplicium medicamentorum circulum, præcipuas quoq; per Germaniam metallorum fodinas esse adeundas. Elapsa tamen peregrinandi occasione apud Belgas mihi hybernandum erat. Transagi ergo maiorem hyemis partem Louanij apud Hieremiam Brachelium Medicum ingeniosum & non vulgariter eruditum, vt ostendunt etiam libri paſſim ab eo in- vulgati. Deinde ad Aulam Cæſaris Bruxellas me contuli, vt quæ illic esset ratio medendi experirer, & cum duobus mensibus Pharmacopæorum, Chirurgorumq; vrbis & Cæſarianorum Medicorū, præfertim Cornelii & Andreæ Vesalij confutidine vsus fuisse, ineunte iam vere rursus ad iter me accinxii,

Hieremias
Brachelius.

Cornelius &
Andreas Ves-
salius.

c Primum

L. GRYLLI.

Primum ergo per Traiectum superius ad Eburones ascendi, & Leodij Lymburgum Medicum clarum salutauis, & fossiles carbones mirabiles, & bitumen acidum istic primùm non sine admiratione vidi. Exinde Aquisgranum acceſsi, vbi ſaluberrimi calidarum fontes ſunt, & ab antiquissimis hominibus celebati. Ibidem effoditur Cadmia natua, qua æs aureo colore tingitur, & in Orichalcum commutatur, plusquam trécentis in ea vrbe officinis: In quo opere veram Pompholygem copioſe & pulchrè euolantem, & Cadmiam Capnitin in faucibus fornacum harentem, Ophthalmica remedia apud veteres prætantissima, & hoc tempore plerisq; ignota, obſeruaui & collegi. His ita animaduersis Duram iter faciens Coloniam properauit, quæ meo iudicio Vrbium Germaniæ moeniorum ambitu omnium amplissima est; vbi ſalutandis Medicis & inspiciendis Pharmacopœorum officinis aliquot dies consumpti. Et cum in Saxoniam rei metallicæ cauſa cogitarem, & ruſore bellico per Cattos atq; Vestualiam itinera omnia militibus infesta eſſent, per ambages quidem longas, non tamē ſine fructu, iter institui. Cōmisi enim me Rheno, & per Nouisium, Vvesaliā, Emericum, perq; Menapios, ſecundo flumine ad Batauos vſq; descendi: vbi ſinister Rheni alueus, & Mosa fluuius coniunguntur, & ingentibus oſtis ſimul in Oceanum effunduntur. Perlustrati ergo præcipuas & ornatiſſimas Batauorum vrbes, Dodracum, Roterodamum, Delphtam, Hagiū, Laidanū, Arleum & Amsterodamum: memor interim perpetuò officij mei in perquendis ijs, quæ ad artem noſtram ſpectabant. Amsterodami autem concendi nauim, & per mare Cymbricum versus Saxoniam nauigauit, & ingressus oſtia Albis Hamburgū appuli. Hamburgo Lubecum profectus ſum, quæ nitida admodum & polita vrbs eſt. Lubeco adij Luneburgum; vbi mirabiles aquæ ſalſæ fontes ſunt.